
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n.    357         del     02/02/2023     

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 

Direzione: V DIREZIONE “Ambiente e Pianificazione” 

SERVIZIO “Pianificazione Strategica” 

 
OGGETTO: Liquidazione dell’importo di € 7.517,66 in favore della AIRIS srl quale 2° e 3°acconto dei servizi 

afferenti l’architettura e l’ingegneria attinenti alla redazione del PUMS del territorio metropolitano, 
comprensivo dei piani di settore ad esso formalmente e funzionalmente connessi, della relativa 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) e della Valutazione di Incidenza Ambientale (VINCA) 
CUP: B89J20000680003 – CIG: 858556043E 

 

 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  E DIRIGENTE REGGENTE 
 

PREMESSO che con Determina a contrarre n. 11 del 11/01/2021 è stata avviata la procedura di gara relativa 

all’oggetto e, contestualmente, è stata effettuata la prenotazione del relativo impegno di spesa; 

RILEVATO che a conclusione dei lavori, la Commissione di gara con verbale n. 3 del 02.03.2021 ha formulato la 

seguente proposta di aggiudicazione: - TPS PRO srl - punteggio totale 100,00; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° 178 del 08.03.2021 di presa d’atto della proposta di 
aggiudicazione alla ditta TPS PRO s.r.l., di approvazione del quadro economico post gara e di assunzione 
dell’impegno di spesa;  

RILEVATO che per mero errore materiale l’operatore economico risultato aggiudicatario è stato indicato nella 
ditta TPS PRO s.r.l. in luogo del costituendo R.T.I. composto da TPS PRO s.r.l. (mandataria) e AIRIS s.r.l. 
(mandante);  

RILEVATO altresì che per mero errore materiale nel quadro economico post gara del suddetto servizio, 
approvato con la suindicata Determinazione Dirigenziale, contrariamente a quanto previsto nel disciplinare di 
gara, non è stata inserita la voce di spesa relativa agli oneri previdenziali e assistenziali;  

RITENUTO che la rettifica del quadro economico post gara non comporta modifiche all’importo totale dei servizi 
e non genera maggiori oneri;  

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° 250 del 25.03.2021 di Rettifica denominazione soggetto 
aggiudicatario – Rettifica Quadro Tecnico Economico Post Gara di cui alla Determina Dirigenziale  n° 178 del 
08.03.2021;  

VISTO il “Verbale n. 02 di constatazione di avanzamento del servizio redatto dal D.E.C. in data 09/01/2023; 

VISTO l’atto del  16/03/2021 Repertorio n.40.556  in notar Marco Galletti del distretto notarile di Perugia, con la 

340 06/02/2023



 Pagina 2 

 

quale si costituisce raggruppamento temporaneo d’imprese (R.T.I.)  ai sensi dell’art.48 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e ss.mm.ii. fra le società  TPS Pro srl e AIRIS srl, così costituito: 

 redazione PUMS - TPS Pro srl 90% 

 redazione VAS e VINCA - AIRIS srl 10%. 
 con conferimento di mandato con rappresentanza alla società TPS Pro srl. 

VISTA la scrittura privata n. 2568 di rubrica del 05/05/2021 per un importo a base di contratto pari ad 
€.121.788,77 (euro centoventunomilasettecentoottantotto/77) oltre iva, al netto del ribasso del 35,40%; 
 

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento della somma complessiva di € 75.176,69 come da 
ripartizione nella scrittura di costituzione della RTI così ripartito: 

 TPS PRO srl    90% di  € 75.176,69 pari ad € 67.659,03 

 AIRIS srl 10% di  € 75.176,69 pari ad €   7.517,66  

TENUTO CONTO che la spesa trova copertura finanziaria al Cap. 7682 Es. 2021 di cui alla Determina Dirigenziale 
n.178 del 08.03.2021, giusto parere di regolarità contabile, attestazione finanziaria e visto di compatibilità 
monetaria emesso sulla proposta di Determina Dirigenziale n. 225 del 04.03.2021 e del relativo impegno di 
spesa n. 185 del 05.03.2021;  

VISTA la Fattura elettronica TD02 n. 2/1  del 17.01.2023 emessa dalla AIRIS srl; 

VISTO il DURC online in corso di validità allegato al presente provvedimento, dal quale si evince che il fornitore 
con sede e P. IVA meglio specificati nell’allegata fattura  è  in regola con gli adempimenti previdenziali e 
contributivi; 
VISTO l’esito della verifica Equitalia in corso di validità allegato al presente provvedimento, dal quale si evince 
che il fornitore è soggetto non inadempiente; 
RITENUTO di dover procedere al pagamento di € 7.517,66 (euro settemilacinquecentodiciassette/66) in favore 
della AIRIS srl quale 2° e 3° acconto per la prestazione relativa all’affidamento dei servizi in oggetto; 

RISCONTRATA la regolarità della liquidazione; 

DATO ATTO che il presente pagamento deriva da obbligazione già assunta e si rende necessario al fine di evitare 

che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

VISTO le LL.RR. n.9/86 e n.30/2000 che modificano ed integrano l’ordinamento degli EE.LL.; 

VISTO il D.Lgs. n.29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n.126; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli Appalti e dei Contratti; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana 
di Messina, approvato con Decreto Sindacale n.10 del 22/06/2016, della insussistenza di conflitti d’interesse; 
DATO ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente; 
Tutto ciò premesso, visto e considerato  

 

 

 



 Pagina 3 

 

 

DETERMINA 

Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente;   

 

LIQUIDARE e PAGARE alla AIRIS srl (C.F. : 03392820373), con sede in Bologna (BO), Via del Porto 1 CAP 40122, 

la somma di € 7.517,66 (euro settemilacinquecentodiciassette/66) in riferimento alla Fattura elettronica TD02 

n. 2/1  del 17.01.2023, con prelievo dall’impegno di spesa n. 185 del 05.03.2021, assunto sul Cap. 7682 del 

Bilancio 2022 e con mandato allo stesso intestato da estinguere a cura del Tesoriere Provinciale, a mezzo di 

accredito della somma sul c/c IBAN :    IT53Q0538703003000042981101; 

EMETTERE contemporaneamente  ordinativo di introito  a  carico della  Ditta medesima per la somma di € 

1.355,64  alla risorsa 6050166/E Bilancio 2023 alla voce “Ritenuta IVA art.1 comma 629 L. 190/14; 

DISPORRE il versamento di € 1.355,64 in favore dell’Erario quale ritenuta IVA  art.1 comma 629 L. 190/14 

operata a carico della  AIRIS srl (C.F. : 03392820373) sulla fattura  elettronica TD02 n. 2/1  del 17.01.2023 con 

prelevamento dal Capitolo 8660 del Bilancio 2023; 

DARE ATTO che il presente pagamento deriva da obbligazione già assunta e si rende necessario al fine di evitare 

che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

            

            Il Dirigente Reggente  
       (Arch. Roberto Siracusano) 
             Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli 

interni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di 

regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

             Il Dirigente Reggente  
       (Arch. Roberto Siracusano) 
             Firmato digitalmente 

                                       
                                
 


